4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Điện Biên, ngày         tháng 11 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Thông  qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Chương trình
 MTQG giai đoạn 2021-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ CHÍN
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Tiếp theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 46/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên; số 58/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 và phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2022, tỉnh Điện Biên; số 88/NQ-HĐND ngày 02/4/2022 về việc điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; số 105/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về việc thông qua kế hoạch vốn ĐTPT nguồn NSTW giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 03 CTMTQG trên địa bàn tỉnh Điện Biên; số 110/NQ-HĐND ngày 31/10/2022 về việc thông qua kế hoạch vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 hỗ trợ huyện đạt chuẩn nông thôn mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn tỉnh Điện Biên;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tại Tờ trình số 3670/TTr-UBND, ngày 10 tháng 11 năm 2022, Báo cáo thẩm tra số 103/BC-KTNS, ngày 12 tháng 11 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 (bao gồm cả vốn năm 2021 kéo dài sang năm 2022), gồm những nội dung như sau:

I. Điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025

1. Tổng số vốn đã giao: Tổng vốn đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tại Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 02/4/2022: 7.123.595 triệu đồng.

Trong đó:

- Vốn xây dựng cơ bản trong CĐNSĐP: 3.734.700 triệu đồng.

- Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 3.219.795 triệu đồng.

- Vốn sổ số kiến thiết: 168.000 triệu đồng.

- Vốn đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương là 1.100 triệu đồng.

2. Số vốn điều chỉnh giảm: 78.800 triệu đồng, cụ thể:
- Điều chỉnh tăng: 320.500 triệu đồng từ nguồn thu đấu giá đất và tài sản trên đất thuộc ngân sách tỉnh quản lý (do chưa được đưa vào cân đối bố trí trong kế hoạch theo Nghị quyết phê duyệt của HĐND tỉnh).

- Điều chỉnh giảm: 399.300 triệu đồng từ nguồn thu sử dụng đất trên địa bàn xã, phường, thị trấn đã phân bổ trong kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý theo nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh (theo phân cấp tại Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021, nguồn thu sử dụng đất trên địa bàn xã, phường, thị trấn thuộc ngân sách cấp huyện quản lý).

3. Tổng nguồn vốn sau điều chỉnh: 7.044.795 triệu đồng, trong đó:

- Vốn xây dựng cơ bản trong CĐNSĐP: 3.734.700 triệu đồng.

- Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất: 3.140.995 triệu đồng.

- Vốn sổ số kiến thiết: 168.000 triệu đồng.

- Vốn đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương: 1.100 triệu đồng.

(Chi tiết như Biểu số 1 kèm theo)

II. Điều chỉnh và phân bổ chi tiết kế hoạch trung hạn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất:

1. Điều chỉnh tổng nguồn thu đấu giá đất và tài sản trên đất thuộc ngân sách tỉnh

- Tổng nguồn đã giao: 2.766.045 triệu đồng.

- Kế hoạch bổ sung: 320.500 triệu đồng.

- Kế hoạch sau điều chỉnh: 3.086.545 triệu đồng.

(Chi tiết như Biểu số 1,2 kèm theo)

2. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất trên địa bàn phường, thị trấn

- Kế hoạch đã giao: 453.750 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm: 399.300 triệu đồng. Do thực hiện phân cấp thu chi theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh.

- Kế hoạch sau điều chỉnh: 54.450 triệu đồng (bằng số đã thực hiện năm 2021).

(Chi tiết như Biểu số 1 kèm theo)

3. Điều chỉnh giảm số vốn đã phân bổ chi tiết tương ứng số giảm từ nguồn thu sử dụng đất trên địa bàn phường, thị trấn cấp tỉnh được hưởng
 Điều chỉnh giảm số vốn đã phân bổ chi tiết: 110.710 triệu đồng, gồm:

+ Giảm 23.640 triệu đồng phần vốn trung hạn còn lại chưa giao chi tiết (tại Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 02/4/2022 của HĐND tỉnh).

+ Giảm 87.070 triệu đồng của 02 dự án.

(Chi tiết như Biểu số 3 kèm theo)

4. Phân bổ chi tiết nguồn vốn bổ sung từ nguồn thu đấu giá đất và tài sản trên đất thuộc ngân sách tỉnh: Tổng số vốn phân bổ: 320.500 triệu đồng cho 05 dự án, gồm:
+ Dự án Xây dựng Thao trường khu vực hướng Tây Quân khu 2: 89.000 triệu đồng.

+ Dự án Nhà khách tỉnh Điện Biên: 60.000 triệu đồng.
+ Dự án các hạng mục thuộc dự án tổng thể đầu tư xây dựng trung tâm thể dục thể thao tỉnh Điện Biên: 145.000 triệu đồng.

+ 02 dự án để xây dựng trụ sở làm việc Công an các xã biên giới là 26.500 triệu đồng.

(Chi tiết như Biểu số 2 kèm theo)

III. Điều chỉnh, phân bổ chi tiết vốn đầu tư XDCB trong cân đối ngân sách địa phương, vốn xổ số kiến thiết kế hoạch trung hạn
1. Nội dung điều chỉnh:

- Điều chỉnh giảm 57.803 triệu đồng kế hoạch trung hạn của 04 dự án.

- Điều chỉnh tăng 57.803 triệu đồng, bao gồm: Tăng kế hoạch trung hạn cho 04 dự án 22.203 triệu đồng; Đối ứng Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới 35.600 triệu đồng.

(Chi tiết như Biểu số 4 kèm theo)

2. Phân bổ vốn Xổ số kiến thiết thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới:

- Vốn Xổ số kiến thiết thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới chưa phân bổ chi tiết: 13.800 triệu đồng.

- Dự kiến phân bổ: 13.000 triệu đồng cho Thành phố Điện Biên Phủ phấn đấu hoàn thành xây dựng nông thôn mới (thực hiện 03 dự án).

- Phần vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết: 800 triệu đồng.

(Chi tiết như Biểu số 5 kèm theo)

IV. Điều chỉnh kế hoạch năm 2022 và kế hoạch năm 2021 kéo dài sang năm 2022

1. Điều chỉnh chi tiết vốn ngân sách địa phương năm 2022

- Vốn NSĐP cấp tỉnh quản lý:
+ Điều chỉnh giảm 44.790 triệu đồng của 14 dự án.

+ Điều chỉnh tăng 44.790 triệu đồng cho 28 dự án.

- Vốn Xổ số kiến thiết:
+ Điều chỉnh giảm 10.350 triệu đồng kế hoạch vốn của 05 dự án,

+ Điều chỉnh tăng 10.350 triệu đồng cho 03 dự án.
(Chi tiết như Biểu số 6 kèm theo)

2. Điều chỉnh chi tiết vốn NSĐP năm 2021 kéo dài sang năm 2022

- Điều chỉnh giảm 19.123 triệu đồng của 02 dự án, gồm: 13.151 triệu đồng của Dự án Xây dựng điểm TĐC số I  dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên và 5.972 triệu đồng của Dự án Xây dựng điểm TĐC số III (bổ sung Điểm TĐC C13 mở rộng) dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên.

- Điều chỉnh tăng 19.123 triệu đồng cho dự án Xây dựng Thao trường khu vực hướng Tây Quân khu 2.
(Chi tiết như Biểu số 7 kèm theo)
Điều 2. Thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 như sau:
- Điều chỉnh giảm 47.495 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng 47.495 triệu đồng.

- Điều chỉnh tên dự án cho phù hợp với nội dung đầu tư thực tế: 01 dự án.
(Chi tiết như Biểu số 8 kèm theo)
Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XV, kỳ họp thứ Chín thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2022./.
	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu QH tỉnh; đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Công TTĐT Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Cổng TT Điện tử tỉnh; Báo Điện Biên Phủ;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương

DTNQ TRÌNH KỲ HỌP THÔNG QUA

PAGE